
2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 489,624 468,775 20,849

1.지방교육행정기관이전수입 464,044 442,533 21,511

1.교육비특별회계전입금수입 464,044 442,533 21,511

1.교육비특별회계전입금 464,044 442,533 21,511

1.학교운영비전입금 200,174 196,632 3,542 학교기본운영비(초) : -20,895,000원 * 1교 = -20,895,000

학교기본운영비(유) : -5,052,000원 * 1교 = -5,052,000

학교기본운영비(초) : 23,747,000원 * 1교 = 23,747,000

학교기본운영비(유) : 5,742,000원 * 1교 = 5,742,000

2.목적사업비전입금 263,870 245,901 17,969 (성립전)무상급식비 : 530,000원 * 1교 = 530,000

(성립전)통학택시운영비 : 1,240,000원 * 1교 

=
1,240,000

(성립전)유아학비지원금(교육과정) : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전)유아학비지원금(교육과정) : 580,000

원 * 1교 =
580,000

(성립전)유아학비지원금(방과후과정) : 

607,000원 * 1교 =
607,000

(성립전)유아학비지원금(방과후과정) : 

900,000원 * 1교 =
900,000

(성립전)급식종사자대체인력인건비 : 228,000

원 * 1교 =
228,000

(성립전)급식종사자대체인력인건비 : 228,000

원 * 1교 =
228,000

(성립전)급식종사자폐암건강검진비 : 130,000

원 * 1교 =
130,000

(성립전)시간제기간제교사맞춤형복지비 : 

950,000원 * 1교 =
950,000

(성립전)학교스포츠클럽환경개선사업비 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전)초등돌봄교실환경개선사업비 : 

1,300,000원 * 1교 =
1,300,000

(성립전)방학중방과후혼합급식개선지원비 : 

625,000원 * 1교 =
625,000

(성립전)교사용태블릿PC지원 : 600,000원 * 1

교 =
600,000

(성립전)기간제교사맞춤형복지비 : 601,000원 

* 1교 =
601,000

(성립전)방역활동자원봉사자운영비 : 493,000

원 * 1교 =
493,000

(성립전)초등돌봄전담사추가인건비 : 200,000

원 * 1교 =
200,000

(성립전)유치원방과후과정담당인력인건비 : 

2,257,000원 * 1교 =
2,257,000

2.기타이전수입 25,580 26,242 -662

1.학교회계간이전수입 25,580 26,242 -662
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예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.다른학교회계전입금 11,161 11,823 -662

1.다른학교회계전입금 11,161 11,823 -662 (중)교직원급식비 : -662,000원*1회= -662,000

2.자체수입 11,504 11,869 -365

1.학부모부담수입 10,894 11,349 -455

1.수익자부담수입 10,894 11,349 -455

1.급식비 10,894 11,349 -455

1.급식비 10,498 10,940 -442 교직원급식비 : -442,000원*1회= -442,000

2.우유급식비 396 409 -13 우유급식비 : -13,000원*1회= -13,000

2.행정활동수입 610 520 90

2.기타행정활동수입 410 320 90

1.이자수입 305 200 105

1.이자수입 305 200 105 예금이자 : 105,000원*1회= 105,000

2.기타행정활동수입 105 120 -15

1.기타행정활동수입 105 120 -15 기타행정활동수입 : -15,000원*1회= -15,000

3.기타수입 2,414 2,414 0

세입합계 503,542 483,058 20,484
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1.인적자원 운용 5,137 5,697 -560

1.기타 교직원보수 2,482 2,147 335

1.교직원대체인건비 2,482 2,147 335

1.[초]직원대체인건비 1,234 1,500 -266

1.기간제직원인건비 1,234 1,500 -266 대체인력인건비 : -266,000원*1회= -266,000

2.[초]기간제교원인건비 1,248 647 601

2.맞춤형복지비 601 0 601
(성립전)기간제교사맞춤형복지비 : 

601,000원*1회=
601,000

2.교직원 복지 및 역량강화 2,655 3,550 -895

1.교직원역량강화 1,962 2,350 -388

2.[초]자율연수 962 1,350 -388

1.일반수용비 962 1,350 -388 자율연수경비 : -388,000원*1회= -388,000

2.교직원복지 693 1,200 -507

1.[초]동호회지원 500 1,000 -500

1.운영수당 300 600 -300 강사료 : -300,000원*1회= -300,000

2.교직원복지비 0 200 -200 동호회운영 : -200,000원*1회= -200,000

2.[초]교직원문화행사 193 200 -7

1.일반수용비 94 100 -6 학교자치활성화 : -6,000원*1회= -6,000

2.일반업무추진비 99 100 -1 학교자치활성화협의회 : -1,000원*1회= -1,000

2.학생복지/교육격차 해소 128,897 127,910 987

1.급식 관리 62,345 62,346 -1

1.학교급식운영 62,345 62,346 -1

1.[초]조리원인건비 380 250 130

1.맞춤형복지비 380 250 130
(성립전)[목적]폐암건강검진비 : 130,000

원*1회=
130,000

2.[초]급식재료구입비 46,318 46,298 20

1.급식용식재료비 46,318 46,298 20 (성립전)(목적)식품비 : 530,000원*1회= 530,000

(수익자)식품비 : -353,000원*1회= -353,000

(타학교)식품비 : -367,000원*1회= -367,000

식재료비 : 210,000원*1회= 210,000
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3.[초]급식운영비 9,261 9,868 -607

1.일반수용비 9,261 9,868 -607 식생활관소규모수선비 : -347,000원*1회= -347,000

(수익자)급식소모품 : -89,000원*1회= -89,000

(타학교)급식가스비 : -295,000원*1회= -295,000

(수익자)우유대금 : -13,000원*1회= -13,000

[목적]급식차량운영비 : 137,000원*1회= 137,000

5.[초]대체인건비 4,236 3,780 456

1.기간제직원인건비 4,236 3,780 456
(성립전)[목적]급식종사자대체인건비 : 

228,000원*1회=
228,000

(성립전)[목적]급식종사자대체인건비 : 

228,000원*1회=
228,000

2.보건관리 17,994 18,583 -589

2.학교환경위생관리 16,564 17,153 -589

1.[초]먹는물관리 2,603 2,785 -182

1.일반수용비 2,603 2,785 -182 수질검사료 : 18,000원*1회= 18,000

정수기유지관리 : -200,000원*1회= -200,000

3.[초]방역관리 10,081 10,488 -407

2.일반수용비 2,600 3,500 -900 교사내소독 : -900,000원*1회= -900,000

3.운영수당 1,989 1,496 493
(성립전)[목적]방역활동자원봉사자운영비

 : 493,000원*1회=
493,000

3.학생복지 48,558 46,981 1,577

2.학생복지운영 45,558 43,981 1,577

1.[초]졸업앨범제작 386 400 -14

1.교육운영비 386 400 -14 졸업앨범제작 : -14,000원*1회= -14,000

2.[초]학생교과서구입 2,251 3,000 -749

1.학생복지비 2,251 3,000 -749 (경상)교과서구입 : -749,000원*1회= -749,000

3.[초]통학차량(임차)운영 42,921 40,581 2,340

2.일반수용비 20,495 18,155 2,340
(성립전)[목적]통학버스운영비 : 

1,240,000원*1회=
1,240,000

[목적]통학택시운영비 : 1,100,000원*1회= 1,100,000

3.기본적 교육활동 53,249 47,930 5,319

1.교과 활동 33,523 32,705 818
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1.교과활동지원 10,099 11,171 -1,072

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 1,722 2,254 -532

1.교육운영비 1,722 2,254 -532 (경상)교과서및지도서 : -532,000원*1회= -532,000

3.[초]보결수업관리 1,960 2,500 -540

1.운영수당 1,960 2,500 -540 보결수당 : -540,000원*1회= -540,000

3.체육 교과활동 1,199 1,200 -1

1.[초]교과운영 1,199 1,200 -1

1.일반수용비 199 200 -1 체육교사피복구입 : -1,000원*1회= -1,000

4.유치원 교과활동 20,813 18,922 1,891

1.[유]교과운영 18,448 16,522 1,926

1.운영수당 610 1,000 -390 보결수당 : -390,000원*1회= -390,000

2.교육운영비 16,885 14,522 2,363 학급교육활동경비 : -9,000원*1회= -9,000

유치원연합활동 : -140,000원*1회= -140,000

졸업앨범제작 : -192,000원*1회= -192,000

현장체험학습 : -1,000원*1회= -1,000

(성립전)[목적]유아학비교육과정 : 

580,000원*1회=
580,000

(성립전)[목적]유아학비교육과정 : 

1,500,000원*1회=
1,500,000

(성립전)(목적)방과후혼합급식개선지원 : 

625,000원*1회=
625,000

3.학생복지비 184 200 -16 비상약품구입 : -16,000원*1회= -16,000

4.일반업무추진비 199 200 -1 유치원협의회 : -1,000원*1회= -1,000

5.도서구입비 570 600 -30 원아도서구입 : -30,000원*1회= -30,000

2.[유]학습준비물지원 2,365 2,400 -35

1.학습준비물 2,365 2,400 -35 학습준비물구입 : -35,000원*1회= -35,000

2.창의적 체험활동 19,726 15,225 4,501

1.자율활동 10,097 10,095 2

1.[초]학생회활동지원 1,499 1,500 -1

1.교육운영비 1,499 1,500 -1 학생회운영 : -1,000원*1회= -1,000

2.[초]학급교육활동경비 2,308 2,280 28
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1.교육운영비 2,308 2,280 28 학급교육활동경비 : 28,000원*1회= 28,000

3.[초]학교특색사업 3,290 3,315 -25

1.교육운영비 3,290 3,315 -25 환경생태체험학습 : -8,000원*1회= -8,000

학급특색사업활동 : -16,000원*1회= -16,000

(경상)기후변화교육 : -1,000원*1회= -1,000

2.현장체험학습활동 134 300 -166

1.[초]현장학습 134 300 -166

1.교육운영비 134 300 -166 6학년졸업여행운영 : -166,000원*1회= -166,000

3.동아리활동 8,797 3,830 4,967

1.[초]동아리활동 1,168 1,200 -32

1.학생복지비 1,168 1,200 -32 학생동아리지원 : -32,000원*1회= -32,000

2.[초]학교스포츠클럽활동 7,629 2,630 4,999

1.교육운영비 2,629 2,630 -1 학교스포츠클럽활동비 : -1,000원*1회= -1,000

[목적]학교스포츠클럽운영비 : 42,000원*1

회=
42,000

[목적]학교스포츠클럽활동비 : -42,000원

*1회=
-42,000

2.비품구입비 5,000 0 5,000
(성립전)[목적]학교스포츠클럽실외환경개

선 : 5,000,000원*1회=
5,000,000

4.진로활동 698 1,000 -302

1.[초]진로체험활동 698 1,000 -302

1.교육운영비 698 1,000 -302 진로체험학습 : -302,000원*1회= -302,000

4.선택적 교육활동 95,954 88,073 7,881

1.방과후학교 운영 85,546 77,559 7,987

1.방과후학교운영 1,835 1,870 -35

1.[초]특기적성교육 1,835 1,870 -35

1.운영수당 170 200 -30 강사료 : -30,000원*1회= -30,000

2.교육운영비 1,665 1,670 -5 수업용품구입 : -5,000원*1회= -5,000

2.돌봄교실운영 35,088 32,720 2,368

1.[초]돌봄교실운영 12,938 10,870 2,068

1.운영수당 200 300 -100 돌봄전담사대체수당 : -100,000원*1회= -100,000
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2.교육운영비 11,438 10,570 868 수업용품구입 : 868,000원*1회 = 868,000

3.비품구입비 1,300 0 1,300
(성립전)[목적]환경개선사업비 : 

1,300,000원*1회=
1,300,000

2.[초]돌봄전담사운영 22,150 21,850 300

1.무기계약직원인건비 21,400 21,100 300
(성립전)[목적]돌봄전담사인건비 : 

200,000원*1회=
200,000

[목적]돌봄전담사인건비 : 100,000원*1회= 100,000

3.유치원방과후과정운영 48,623 42,969 5,654

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 36,538 32,531 4,007

1.기간제교원인건비 35,588 32,531 3,057
(성립전)시간제기간제교사인건비 : 

2,257,000원*1회=
2,257,000

시간제기간제교사인건비 : 800,000원*1회= 800,000

2.맞춤형복지비 950 0 950
(성립전)[목적]시간제기간제교사맞춤형복

지비 : 950,000원*1회=
950,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영12,085 10,438 1,647

1.운영수당 5,308 5,700 -392 3세대하모니인건비 : -126,000원*1회= -126,000

방과후과정특성화강사비 : -266,000원*1회

=
-266,000

2.교육운영비 6,777 4,738 2,039 방과후과정운영 : 532,000원*1회= 532,000

(성립전)[목적]유아학비방과후 : 900,000

원*1회=
900,000

(성립전)[목적]유아학비방과후 : 607,000

원*1회=
607,000

2.독서활동 5,408 5,514 -106

1.독서활동운영 5,408 5,514 -106

1.[초]도서구입 4,478 4,550 -72

1.교육운영비 120 150 -30 (경상)책꾸러미지원 : -30,000원*1회= -30,000

2.도서구입비 4,358 4,400 -42 도서구입 : -42,000원*1회= -42,000

2.[초]도서관운영 930 964 -34

2.교육운영비 430 464 -34 도서관운영비 : -34,000원*1회= -34,000

3.기타 선택적 교육활동 5,000 5,000 0

1.다문화교육운영 5,000 5,000 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 5,000 5,000 0

2.교육운영비 4,760 4,760 0
[목적]다꿈한마당운영비 : -360,000원*1회

=
-360,000

[목적]다꿈프로그램체험비 : 12,000원*1회

=
12,000
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[목적]다문화이해교육재료구입비 : 

348,000원*1회=
348,000

5.교육활동 지원 63,359 63,037 322

1.교무업무 운영 4,389 4,486 -97

1.교무학사운영 4,389 4,486 -97

1.[초]교무학사운영 979 1,000 -21

1.교육운영비 979 1,000 -21 학생발표회운영 : -21,000원*1회= -21,000

3.[초]입학식 및 졸업식 1,999 2,000 -1

2.일반업무추진비 399 400 -1 다과, 식사 : -1,000원*1회= -1,000

4.[초]환경정리 1,315 1,390 -75

1.일반수용비 1,315 1,390 -75 환경정리용품구입 : -1,000원*1회= -1,000

학교현황판관리 : -74,000원*1회= -74,000

3.연구학교 운영 35,965 35,965 0

1.연구학교운영 35,965 35,965 0

1.[초]혁신학교운영 365 365 0

1.일반수용비 280 185 95
[목적]배움과성장의날운영비 : 95,000원*1

회=
95,000

2.목적사업업무추진비 85 180 -95
[목적]배움과성장의날협의회비 : -95,000

원*1회=
-95,000

2.[초]어울림학교운영 26,600 26,600 0

1.일반수용비 7,431 7,085 346 [목적]교원연수지원 : 146,000원*1회= 146,000

[목적]학부모교육운영 : 100,000원*1회= 100,000

[목적]어울림합동수업지원유류비 : 

100,000원*1회=
100,000

3.여비 0 30 -30
[목적]어울림합동수업지원여비 : -30,000

원*1회=
-30,000

4.교육운영비 9,560 9,615 -55
[목적]어울림합동수업운영 : 1,048,000원

*1회=
1,048,000

[목적]지역사회체험학습 : -1,088,000원*1

회=
-1,088,000

[목적]진로교육운영 : -15,000원*1회= -15,000

5.목적사업업무추진비 1,019 1,280 -261 [목적]워크숍간단회비 : -171,000원*1회= -171,000

[목적]공동교육과정협의회 : -90,000원*1

회=
-90,000

3.[초]교육과정내실화 5,000 5,000 0

1.운영수당 940 960 -20 [목적]강사비 : -20,000원*1회= -20,000
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2.교육운영비 2,760 2,696 64 [목적]체험및재료비 : 64,000원*1회= 64,000

3.목적사업업무추진비 348 384 -36 [목적]협의회비 : -36,000원*1회= -36,000

4.도서구입비 952 960 -8 [목적]도서구입 : -8,000원*1회= -8,000

4.학습지원실 운영 4,307 4,388 -81

2.정보화실운영 4,307 4,388 -81

1.[초]학교정보화지원 4,307 4,388 -81

1.일반수용비 304 700 -396 소모품구입 : -396,000원*1회= -396,000

2.교육운영비 1,584 1,188 396 정보화기기유지보수비 : 396,000원*1회= 396,000

3.비품구입비 1,953 2,000 -47 정보기기구입 : -47,000원*1회= -47,000

4.기타자산취득비 466 500 -34 소프트웨어구입 : -34,000원*1회= -34,000

5.교육여건 개선 15,000 14,500 500

1.교육환경개선 15,000 14,500 500

1.[초]교실환경개선 15,000 14,500 500

1.비품구입비 15,000 14,500 500 자산성비품구입 : 500,000원*1회= 500,000

6.학교 일반운영 156,946 150,411 6,535

1.학교기관 운영 40,749 38,131 2,618

1.부서기본운영 25,100 23,646 1,454

2.[초]행정실운영 18,761 17,346 1,415

1.일반수용비 6,486 6,428 58 사무용품및소모품구입 : 58,000원*1회= 58,000

2.기타공공요금 130 173 -43 우편요금 : -43,000원*1회= -43,000

3.여비 11,400 10,000 1,400 관내외출장여비 : 1,400,000원*1회= 1,400,000

4.일반업무추진비 745 745 0 접대용품 : -9,000원*1회= -9,000

행정실간담회 : 9,000원*1회= 9,000

3.[초]교무부운영 3,039 3,000 39

3.일반업무추진비 2,039 2,000 39 접대용품 : -6,000원*1회= -6,000

교직원간담회 : 45,000원*1회= 45,000

2.병설유치원기본운영 15,649 14,485 1,164

1.[유]유치원운영 15,649 14,485 1,164
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1.일반수용비 6,730 6,871 -141 소모품구입 : -56,000원*1회= -56,000

(경상)감염병예방관리 : -85,000원*1회= -85,000

2.전기요금 2,781 2,504 277 전기요금 : 277,000원*1회= 277,000

3.상하수도료 900 300 600 상하수도요금 : 600,000원*1회= 600,000

4.기타공공요금 914 950 -36 전화및우편요금 : -36,000원*1회= -36,000

5.여비 850 800 50 관내외출장 : 50,000원*1회= 50,000

6.비품구입비 3,474 3,060 414 기타비품구입 : -186,000원*1회= -186,000

(성립전)[목적]태블릿PC구입 : 600,000원

*1회=
600,000

2.시설 장비 유지 113,799 109,940 3,859

1.학교시설장비유지 113,799 109,940 3,859

1.[초]공공요금및제세공과금 26,713 25,090 1,623

1.전기요금 19,040 17,840 1,200 전기요금 : 1,200,000원*1회= 1,200,000

2.상하수도료 3,723 2,500 1,223 상하수도요금 : 1,223,000원*1회= 1,223,000

3.기타공공요금 3,950 4,750 -800 인터넷통신비 : -800,000원*1회= -800,000

2.[초]연료비 999 1,000 -1

1.연료비 999 1,000 -1 시설관리유류비 : -1,000원*1회= -1,000

4.[초]시설일반관리 74,233 71,996 2,237

1.무기계약직원인건비 18,694 18,644 50 [목적]청소원인건비 : 50,000원*1회= 50,000

3.일반수용비 33,870 31,683 2,187 시설소모품 : 254,000원*1회= 254,000

소규모수선비 : 2,113,000원*1회= 2,113,000

냉난방기청소 : -180,000원*1회= -180,000

3.학교운영 협력 2,398 2,340 58

1.학교운영위원회운영 700 840 -140

1.[초]학교운영위원회운영 700 840 -140

1.여비 0 140 -140 위원회참석여비 : -140,000원*1회= -140,000

2.학부모협력 1,498 1,500 -2

2.[초]학부모교육 498 500 -2

2.일반업무추진비 498 500 -2 (경상)다과, 식비 : -2,000원*1회= -2,000
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3.관계기관협력 200 0 200

1.[초]학교운영협의회 200 0 200

1.일반업무추진비 200 0 200 학교운영협의간담회 : 200,000원*1회= 200,000

7.학교 재무활동 0 0 0

세출합계 503,542 483,058 20,484
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